
 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Canoas 

 

1 

 

       

  
 
 
 
 
 
 
06/2018 
 

 
Publicado em 05 de setembro de 2018. 

 
 
     
     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Aline Martins Mesquita 
     Andréia Maria Pruinelli 
     Vitor Secretti Bertoncello 

 
 
 

                                                                                           Portaria Nº 131, de 31 de Agosto de 2016. 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Canoas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 
 
 
 



 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Canoas 

 

2 

 

 
 
 

  

 
 
 
 
Ministro da Educação José Mendonça Bezerra Filho 
 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Marcelo Machado Feres 
 
Reitor Osvaldo Casares Pinto 
 
Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional José Eli Santos dos Santos 
Pró-reitora de Ensino Clarice Monteiro Escott 
Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos 
Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto 
 
Diretor-geral pro tempore do Campus Alvorada Fábio Azambuja Marçal 
Diretora-geral do Campus Bento Gonçalves Soeni Bellé 
Diretor-geral do Campus Canoas Mariano Nicolao 
Diretor-geral do Campus Caxias do Sul Juliano Cantarelli Toniolo 
Diretor-geral do Campus Erechim Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-geral pro tempore do Campus Farroupilha Ivan Gabe 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz Giovani Forgiarini Aiub 
Diretora-geral pro tempore do Campus Ibirubá Migacir Trindade Duarte Flôres 
Diretor-geral do Campus Osório Claudino Andrighetto 
Diretor-geral do Campus Porto Alegre Marcelo Augusto Rauh Schmitt 
Diretor-geral do Campus Restinga Gleison Samuel do Nascimento 
Diretor-geral Campus Rio Grande Alexandre Jesus da Silva Machado 
Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante Jesus Rosemar Borges 
Diretor-geral do Campus Sertão Odair José Spenthof 
Diretor-geral pro tempore do Campus Vacaria Gilberto Luiz Putti 
Diretor-geral pro tempore do Campus Viamão Alexandre Martins Vidor 
Diretor-geral pro tempore do Campus Veranópolis Eric Schüler 

 
 
 
 
 



 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Canoas 

 

3 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul é 
destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e dos 
campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
Portaria Nº 131, de 31 de Agosto de 2016. 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito do 
Campus Canoas do IFRS. 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das respectivas 
áreas emissoras dos documentos. 
 
 

 
 
 



 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Canoas 

 

4 

 

 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

1 GABINETE  

1.1 Portarias 05 

1.2 Férias 23 

1.3 Substituições 24 

1.4 Afastamentos e concessões legais 25 

1.5 Atestados médicos 26 

1.6 Diárias e passagens 27 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Canoas 

 

5 

 

 

 

PORTARIA N.º 130, DE 04 DE JUNHO DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, CAMPUS CANOAS, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 312/2016/IFRS, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1.º - DISPENSAR o servidor Igor Lorenzato Almeida, Professor(a) de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, matriculado ao Siape sob o nº 1661887, da Função de Substituto Eventual 

do Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas, 

Código Fuc-0001. 

 

Publique-se. 

 

 

 

 

 

 

Mariano Nicolao 

Portaria 312/2016 

Diretor Geral  

IFRS-Campus Canoas 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Canoas 

 

6 

 

 

 

 

PORTARIAS DE 04 DE JUNHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, CAMPUS CANOAS, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 312/2016/IFRS, 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

N.º 131 – DISPENSAR a servidora Patrícia Nogueira Hubler, Professora de Ensino Básico 

Técnico e Tecnológico, Siape nº 1796126, da Função de Coordenador do Curso Superior de 

Tecnologia de Análise e Desenvolvimento de Sistemas, Código FUC-0001. 

 

 

N.º 132 – DESIGNAR o servidor Igor Lorenzato Almeida, Professor de Ensino Básico Técnico e 

Tecnológico, Siape nº 1661887, para a Função de Coordenador do Curso Superior de 

Tecnologia de Análise e Desenvolvimento de Sistemas, Código FUC-0001. 
 

Esta portaria entra em vigor na data de publicação. 

 

 

 

 

 

Mariano Nicolao 

Diretor Geral  

IFRS-Campus Canoas 

Portaria 312/2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Canoas 

 

7 

 

 

 

 

PORTARIAS DE 05 DE JUNHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, CAMPUS CANOAS, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 312/2016/IFRS, 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

N.º 133 – DISPENSAR a servidora Juliana da Cruz Mülling, Professora de Ensino Básico 

Técnico e Tecnológico, Siape nº 2085268, da Função de Coordenador do Curso Técnico em 

Manutenção e Suporte em Informática Integrado ao Ensino Médio, Código FUC-0001. 

 

 

N.º 134 – DESIGNAR a servidora Carla Odete Balestro Silva, Professora de Ensino Básico 

Técnico e Tecnológico, Siape nº 2384078, para a Função de Coordenador do Curso Técnico em 

Manutenção e Suporte em Informática Integrado ao Ensino Médio, Código FUC-0001. 
 

Esta portaria entra em vigor na data de publicação. 

 

 

 

 

 

Mariano Nicolao 

Diretor Geral  

Portaria 312/2016 

IFRS-Campus Canoas 



 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Canoas 

 

8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 135, DE 06 DE JUNHO DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, CAMPUS CANOAS, no uso de suas atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Portaria nº 312/2016/IFRS, DOU de 24/02/2016,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - CANCELAR a segunda e terceira parcela de férias referente ao exercício de 2017 da 

Servidora Cintia Lauriane Steindorff Jhanke, Assistente em Administração, matriculada ao 

SIAPE sob o nº 1857232, nos períodos de 18 de junho de 2018 a 29 de junho de 2018 e 30 de junho 

de 2018 a 15 de julho de 2018, para atender as necessidades de relevância desta Instituição, nos 

termos do Art. 80 da Lei n.º 8.112/1990. 

 

Art. 2º - Os períodos de férias cancelados terão seus reinícios em 30 de julho de 2018 e 11 de 

agosto de 2018, respectivamente. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

Publique-se. 

 

Mariano Nicolao 

Diretor-Geral 

IFRS Campus Canoas 

Portaria IFRS 312/2016 



 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Canoas 

 

9 

 

 

       
PORTARIA Nº 136, DE 07 DE JUNHO DE 2018 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, CAMPUS CANOAS, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 312-2016/IFRS, 

                                                           R E S O L V E: 
 

         Art. 1º - Tornar sem efeito a portaria 42 de 16 de março de 2017. 
 

                Art. 2º – INSTITUIR o Núcleo Tecnológico de Acessibilidade do IFRS Campus Canoas, 

vinculado à Assessoria de Ações Inclusivas da Pró-reitora de Extensão do IFRS. 
 

                Art. 3° - O Objetivo Geral do Núcleo Tecnológico de Acessibilidade é ter um espaço 

propício ao desenvolvimento de soluções voltadas às Tecnologias Assistivas. 
 

               Art. 4° - São objetivos específicos do Núcleo de Acessibilidade: 

§ 1º – Proporcionar um espaço para que alunos de cursos técnicos e superiores possam realizar 

estágios curriculares obrigatórios no IFRS Campus Canoas, como Instituição Concedente, 

conforme IN PROEXT 09/2010; 

§ 2º - Contribuir com o Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Educacionais 

Especiais (NAPNE) na busca de soluções de acessibilidade e mobilidade para pessoas 

portadoras de necessidades especiais; 

§ 3º - Ser um espaço propício a pesquisas tecnológicas que visem ao desenvolvimento de 

pesquisas em Tecnologias Assistivas; 

§ 4º - Contribuir com as atividades fim do Núcleo de Inovação Tecnológica (NIT) do IFRS 

Canoas na geração de produtos e processos patenteáveis. 
 

              Art. 5º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, tendo como substituto eventual o segundo, integrar o Núcleo Tecnológico de 

Acessibilidade do Campus Canoas. 
 

Servidor Função Siape 

Edison Silva Lima Presidente 1867776 

Omar Junior Garcia Silveira Membro 1438908  

Amadeu Mozarte Freitas Pinheiro Membro 1823050  

Claudia Brum de Oliveira Fogliarini Filha Membro 2421795  

Fabiana Lorenzi Membro 3011492 

Marcio Bigolin Membro 1086310 

Otávio Simoes Mano Membro 1796016 

Patrícia Nogueira Hübler Membro 1796126  

 
 

Mariano Nicolao 

Diretor-Geral – IFRS - Campus Canoas 

Portaria 312/2016-IFRS 



 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Canoas 

 

10 

 

            

PORTARIA N.º 137, DE 11 DE JUNHO DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, CAMPUS CANOAS, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 312/2016/IFRS, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional por Mérito, conforme Lei n.º 11.091/2005, ao servidor(a) 

abaixo relacionado(a): 

 

Servidor (a) Cargo Siape Processo Período 
Classe/ 

Padrão 

Marcelo Gonçalves 

da Silva 

Assistente de 

Alunos 
1827170 23361.000295/2018-58 

24/11/2016 

a 

24/05/2018 

C/406 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação, com efeitos financeiros a partir 

da data de aquisição do direito. 

 

 

 

Publique-se. 

 

 

 

 

Mariano Nicolao 

Portaria 312/2016 

Diretor Geral  

IFRS-Campus Canoas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Canoas 

 

11 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 138, DE 27 DE JUNHO 2018 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, CÂMPUS CANOAS, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 312-2016/IFRS, 

                                                           R E S O L V E:  

 

 

            Art. 1º - Tornar sem efeito a portaria 100A, de 2017. 

           Art. 2º - Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro e 

tendo como substituto eventual o segundo, integrarem a Comissão de Avaliação e Gestão de Ensino 

(CAGE) do IFRS – Campus Canoas.  

Servidor Representação SIAPE 

Cristiane Silva da Silva Diretora de Ensino 1336289 

Eduardo Meliga 

Pompermayer 

Coordenador de Ensino 1718277 

Mariana Lima Duro Representante dos(as) Coordenadores(as) dos 

Cursos de Licenciaturas 

1729623 

Carina Loureiro Andrade Suplente dos(as) Coordenadores(as) dos Cursos 

de Licenciaturas 

1796044 

Emílio Rodolfo Arend  Representante dos(as) Coordenadores(as) dos 

Cursos Superiores de Tecnologia 

1116801 

Xana Campos Valerio Representante dos(as) Coordenadores(as) dos 

Cursos 

Técnicos de Nível Médio Integrado 

2332503 

Sandro José Ribeiro da 

Silva 

Suplente dos(as) Coordenadores(as) dos Cursos 

Técnicos de Nível Médio Integrado 

1949343 

Juliana da Cruz Mülling Representante dos(as) Coordenadores(as) da 

Educação de Jovens e Adultos 

2085268 

Patrícia Nogueira Hübler Presidente do NEaD – Campus Canoas 1796126 



 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Canoas 

 

12 

 

Priscila de Lima Verdum Representante da Equipe Pedagógica 1030862 

Sandra Cristina Donner Suplente da Equipe Pedagógica 1993544 

Paulo Roberto Faber 

Tavares Junior 

Representante dos Núcleos de Ações 

Afirmativas 

20158743 

Olívia Pereira Tavares Suplente dos Núcleos de Ações Afirmativas 2268061 

Aline Viero Kowalski Representante da Equipe da Assistência 

Estudantil 

1445744 

Jeison Leandro Ruckert Suplente da Equipe da Assistência Estudantil 1866673 

 

 

Art. 3º A criação, a composição e o funcionamento da Comissão de Avaliação e Gestão de Ensino 

(CAGE) estão regulamentados na Instrução Normativa PROEN nº 003, de 09 de junho de 2016. 

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Mariano Nicolao 

Diretor-Geral – IFRS - Campus Canoas 

Portaria 312/2016-IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Canoas 

 

13 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 139 

CANCELADA! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Canoas 

 

14 

 

 

PORTARIAS DE 13 DE JUNHO DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, CAMPUS CANOAS, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 312/2016/IFRS, 

 

R E S O L V E: 

 

N.º 140 – DISPENSAR o servidor Marcelo Goncalves da Silva, Assistente de Aluno, matriculado 

ao SIAPE sob o n.° 1827170, da função de substituto eventual da Coordenadoria de Registro 

Escolar, código FG-0002, nos afastamentos do titular. 

 

N.º 141 – DESIGNAR a servidora Cintia Lauriane Steindorff Jhanke, Assistente em 

Administração, matriculada ao SIAPE sob o n.° 1857232, para a função de substituto eventual da 

Coordenadoria de Registro Escolar, código FG-0002, nos afastamentos do titular. 

 
Art. 1º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

Publique-se. 

 

 

 

 

Mariano Nicolao 

Portaria 312/2016 

Diretor Geral  

IFRS-Campus Canoas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Canoas 

 

15 

 

 

 

PORTARIA Nº 142, DE 04 DE ABRIL DE 2018 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, CAMPUS CANOAS, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 312-2016/IFRS, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - TORNAR sem efeito a Portaria 75/2018. 

  

Art. 2º - DESIGNAR os representantes abaixo relacionados para a composição da Comissão Própria 

de Avaliação (CPA) do IFRS – Campus Canoas 

 

Nome Siape 

Emílio Rodolfo Arend - Docente 1116801 

Núbia Lúcia Cardoso Guimarães - Docente 1085721 

Vinícius Raupp Alves -Técnico Administrativo 1797068 

 

 

 

 

                                                                                                          Publique-se 

 

 

 

Mariano Nicolao 

Diretor-Geral-IFRS Campus Canoas 

Portaria 312/2016-IFRS 



 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Canoas 

 

16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS DE 143 A 155 ESTÃO CANCELADAS! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Canoas 

 

17 

 

 

 

PORTARIA N.º 156, DE 25 DE JUNHO DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, CAMPUS CANOAS, no uso de suas atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Portaria nº 312/2016/IFRS, DOU de 24/02/2016,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - CANCELAR a segunda parcela de férias referente ao exercício de 2018 do Servidor Caio 

Henrique Tavares Penha, Auxiliar em Administração, matriculado ao SIAPE sob o nº 1256105, 

no período de 16 de julho de 2018 a 25 de julho de 2018, para atender as necessidades de relevância 

desta Instituição, nos termos do Art. 80 da Lei n.º 8.112/1990. 

 

Art. 2º - O período de férias cancelado terá seu reinício em 08 de agosto de 2018. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

 

Publique-se. 

 

Mariano Nicolao 

Diretor-Geral 

Portaria IFRS 312/2016 

IFRS Campus Canoas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Canoas 

 

18 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 157, DE 25 DE JUNHO DE 2018 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, CAMPUS CANOAS, no 

uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 312-2016/IFRS, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 011-2018/CANOAS/IFRS 

 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de 

Heteroidentificação do campus Canoas do IFRS, sob a presidência do primeiro e tendo 

como substitutos eventuais o segundo e o terceiro, na ordem: 

 

NOME SIAPE/RG Classificação 

Paulo Roberto Faber Tavares Junior 2158743 Titular 

Sabrina Clavé Eufrásio 1737235 Titular 

Alexsander Vinicius da Silva 50689909-35 Titular 

Sandra Figueiredo 70734057-43 Titular 

Olívia Pereira Tavares 2268061 Suplente 

Cassiane Modesto Brum  60845532-36 Suplente 

Évelin Lorenço de Oliveira 71237360-63 Suplente 

Laura Clarice soares de Oliveira da Rosa 50500051-48 Suplente 

 

 

Mariano Nicolao 

Diretor-Geral – IFRS - Câmpus Canoas 

Portaria 312/2016-IFRS 



 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Canoas 

 

19 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 158, DE 26 DE JUNHO DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, CAMPUS CANOAS, no uso de suas atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Portaria nº 312/2016/IFRS, DOU de 24/02/2016,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - CANCELAR a quarta parcela de férias referente ao exercício de 2017 da Servidora 

Sabrina Clavé Eufrásio, Bibliotecária Documentalista, matriculada ao SIAPE sob o nº 1737235, 

no período de 16 de julho de 2018 a 21 de julho de 2018, para atender as necessidades de relevância 

desta Instituição, nos termos do Art. 80 da Lei n.º 8.112/1990. 

 

Art. 2º - O período de férias cancelado terá seu reinício em 06 de agosto de 2018. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

 

Publique-se. 

 

 

 

 

Mariano Nicolao 

Diretor-Geral 

Portaria IFRS 312/2016 

IFRS Campus Canoas 



 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Canoas 

 

20 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 159, DE 26 DE JUNHO DE 2018. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, CAMPUS CANOAS, no uso de suas atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Portaria nº 312/2016/IFRS, DOU de 24/02/2016,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - CANCELAR a sétima parcela de férias referente ao exercício de 2017 da Servidora Cintia 

Lauriane Steindorff Jhanke, Assistente em Administração, matriculada ao SIAPE sob o nº 

1857232, no período de 30 de julho de 2018 a 10 de agosto de 2018, para atender as necessidades 

de relevância desta Instituição, nos termos do Art. 80 da Lei n.º 8.112/1990. 

Art. 2º - O período de férias cancelado terá seu reinício em 17 de setembro de 2018. 

Art. 3º - CANCELAR a oitava parcela de férias referente ao exercício de 2017 da Servidora Cintia 

Lauriane Steindorff Jhanke, Assistente em Administração, matriculada ao SIAPE sob o nº 

1857232, no período de 11 de agosto de 2018 a 26 de agosto de 2018, para atender as necessidades 

de relevância desta Instituição, nos termos do Art. 80 da Lei n.º 8.112/1990. 

Art. 4º - O período de férias cancelado terá seu reinício em 29 de setembro de 2018. 

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

Publique-se. 

 

 

 

Mariano Nicolao 

Diretor-Geral 

Portaria IFRS 312/2016 

IFRS Campus Canoas 



 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Canoas 

 

21 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 160, DE 26 DE JUNHO DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, CAMPUS CANOAS, no uso de suas atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Portaria nº 312/2016/IFRS, DOU de 24/02/2016,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - CANCELAR a terceira parcela de férias referente ao exercício de 2018 do Servidor Izaías 

Magalhães Quintana, Auxiliar de Biblioteca, matriculado ao SIAPE sob o nº 1811161, no período 

de 30 de julho de 2018 a 03 de agosto de 2018, para atender as necessidades de relevância desta 

Instituição, nos termos do Art. 80 da Lei n.º 8.112/1990. 

 

Art. 2º - O período de férias cancelado terá seu reinício em 10 de setembro de 2018. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

 

Publique-se. 

 

 

 

 

Mariano Nicolao 

Diretor-Geral 

Portaria IFRS 312/2016 

IFRS Campus Canoas 



 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Canoas 

 

22 

 

 

 

 

PORTARIAS 161 E 162 ESTÃO CANCELADAS! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Canoas 

 

23 

 

 

 

 

FÉRIAS 
 

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO INÍCIO TÉRMINO PARCELA 

2293548 ALINE MARTINS MESQUITA  2018 18JUN2018  29JUN2018 2ªPARC 

1512487 NILSO RICARDO KRAUZER DA ROSA  2018 13JUN2018  22JUN2018 2ªPARC 

2394454 PAULO ROBERTO RIBEIRO VARGAS  2018 06JUN2018  07JUN2018 1ªPARC 

2158634 FLAVIO AUGUSTO PAGARINE SILVA  2018 11JUN2018  15JUN2018 2ªPARC 

1030862 PRISCILA DE LIMA VERDUM  2018 14JUN2018  18JUN2018 2ªPARC 

1667822 NARA MILBRATH DE OLIVEIRA  2018 18JUN2018  03JUL2018 2ªPARC 



 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Canoas 

 

24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUBSTITUIÇÕES 
 

TITULAR SUBSTITUTO 

Função 
do 

Titular 
(código) 

PERÍODO TOTAL 
Portaria 

substituto 
nº/ano 

MOTIVO 

Marilvana Helena Bertolini Valeria Scheffer da Costa FG-01 01/06/2018  

06/06/2018 

R$ 186,72 156/2017 Licença 

Capacitação 

Marilvana Helena Bertolini Valeria Scheffer da Costa FG-01 07/06/2018  

11/06/2018 

R$ 155,60 156/2017 Licença Saúde 

Aline Viero Kowalski Jeison Leandro Ruckert FG-02 01/06/2018  

30/06/2018 

R$ 627,90 171/2016 Licença 

Capacitação 

Aline Martins Mesquita Alexsandra Alves de Brito FG-02 18/06/2018  

29/06/2018 

R$ 251,16 186/2016 Férias 

Nara Milbrath de Oliveira Cintia Lauriane Steindorff 

Jhanke 

FG-02 18/06/2018  

03/07/2018 

R$ 334,88 141/2018 Férias 

 



 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Canoas 

 

25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AFASTAMENTOS E CONCESSÕES LEGAIS 
 

 

Servidor 
Início do 

período 
Final do período Dispositivo Legal 

JOEL AUGUSTO LUFT 29/08/2015 28/02/2019 
Art. 96-A – Lei 

8112/90 

ADRIEL MOTA ZIESEMER 

JUNIOR 
01/12/2015 31/12/2018 

Art. 91 – Lei 

8112/90 

CLAUDIOMIR FEUSTLER 

RODRIGUES DE SIQUEIRA 
03/05/2017 31/07/2020 

Art. 96-A – Lei 

8112/90 

SHEILA KATIANE STAUDT 01/09/2017 01/09/2018 
Art. 96-A – Lei 

8112/90 

CAIO FELIPE CAMPOS 

CERQUEIRA 
01/02/2018 31/05/2020 

Art. 96-A – Lei 

8112/90 

PATRICIA RODRIGUES DA ROSA 01/02/2018  31/07/2021 
Art. 96-A – Lei 

8112/90 

MARILVANA HELENA 

BERTOLINI 
23/04/2018 06/06/2018 

Art. 87 – Lei 

8112/90 

ALINE VIERO KOWALSKI 02/04/2018 30/06/2018 
Art. 87 – Lei 

8112/90 

LISIANE CELIA PALMA 16/06/2018 12/12/2018 
Art. 207 – Lei 

8112/90 



 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Canoas 

 

26 

 

 

 

 

 
ATESTADOS MÉDICOS 

 

Servidor(a) SIAPE 
Tempo de 

afastam. 
Período Dispositivo Legal 

Andréia Solange Bos 1889396 03 dias 
11/06/2018 

13/06/2018 

Art 202 – Lei 8112/90 

Própria 

Andréia Solange Bos 1889396 03 dias 
19/06/2018 

21/06/2018 
Art 202 – Lei 8112/90  

Andréia Solange Bos 1889396 04 dias 
26/06/2018 

29/06/2018 
Art 202 – Lei 8112/90 

Angélica Rodrigues 

Machado Costa 
2173164 02 dias 

19/06/2018 

20/06/2018 
Art 202 – Lei 8112/90 

João Henrique Oliveira 

Machado 
1917869 55 dias 

06/06/2018 

30/07/2018 
Art 202 – Lei 8112/90 

Marilvana Helena 

Bertolini 
1827135 05 dias 

07/06/2018 

11/06/2018 
Art 202 – Lei 8112/90 

Marilvana Helena 

Bertolini 
1827135 29 dias 

20/06/2018 

18/07/2018  
Art 202 – Lei 8112/90 

Silvana Zardo Pacheco 2245406 01 dia 15/06/2018 Art 202 – Lei 8112/90 

Vicente Zatti 1576833 02 dias 
23/06/2018 

24/06/2018 
Art 202 – Lei 8112/90 



 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Canoas 

 

27 

 

 

 

 

 

DIÁRIAS E PASSAGENS 

 

Servidor 
Período 

da Viagem 
Destino 

Nº 

requisição 

Valor da 

Diária R$ 
Objetivo 

Júlio Moises da Silva 
04/06/2018 a 

07/06/2018 

Bento 

Gonçalves/RS 
001401/18 500,32 Nacional – Treinamento 

Mariano Nicolao 07/06/2018 
Bento 

Gonçalves/RS 
001444/18 84,93 Nacional – Convocação 

Mariano Nicolao 15/06/2018 
Bento 

Gonçalves/RS 
001445/18 84,93 Nacional - A Serviço 

Adriano Teixeira Lopes 16/06/2018 Maquiné/RS 001531/18 88,50 Nacional - A Serviço 

Adriano Teixeira Lopes 18/06/2018 Feliz/RS 001532/18 67,68 Nacional - A Serviço 

Sady da Silva Souza 26/06/2018 
Bento 

Gonçalves/RS 
001568/18 88,50 Nacional - Convocação 

Adriano Teixeira Lopes 21/06/2018 Taquari/RS 001570/18 67,68 Nacional - A Serviço 

Adriano Teixeira Lopes 22/06/2018 Osório/RS 001653/18 67,68 Nacional - A Serviço 

Adriano Teixeira Lopes 23/06/2018 Osório/RS 001654/18 88,50 Nacional - A Serviço 

Mariano Nicolao 26/06/2018 
Bento 

Gonçalves/RS 
001687/18 84,93 Nacional - Convocação 

Adriano Teixeira Lopes 30/06/2018 
Cambará do 

Sul/RS 
001696/18 88,50 Nacional - A Serviço 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


